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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Resumé

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

Godkendt.



Punkt 2: Evaluering af skole- og foreningsprojekt

22/23313

Resumé

Der er i efteråret 2022 gennemført et pilotprojekt med deltagelse af tre skoler og 16 foreninger i Esbjerg Kommune. Det
overordnede formål var at styrke samarbejdet mellem skoler og foreningsliv. Der er udarbejdet en evaluering af projektet,
som er vedlagt som bilag.  På baggrund af evalueringen er der udarbejdet anbefalinger for det videre arbejde med
indsatsen.

Sagsfremstilling

I ugerne 34-41 iværksatte man et pilotprojekt med bevægelsesglæde for børnene i centrum, som kombinerer fokus på at
sikre tilgængelig og alsidig idræt i hverdagen på skolerne med at styrke relationer og samarbejde mellem foreninger og
skoler.

Undersøgelsessigtet med pilotprojektet er trebenet, således man undersøgte samarbejde, der kan levere på følgende tre
områder:

Understøtte og så frø for bevægelsesglæde samt skabe nysgerrighed omkring forskellige idrætsgrene og aktiviteter,
som tilbydes i foreningsregi
Styrke relationer og samarbejde mellem skoler og foreninger, så det bliver naturligt at arbejde sammen - også på
den lange bane
Styrke og åbne foreningsmiljøet i Esbjerg Kommune samt fremtidssikre foreningerne og understøtte foreningernes
muligheder for at gøre opmærksom på sig selv og tiltrække medlemmer og frivillige.

 

Pilotprojektets evaluering konkluderer, at et øget samarbejde mellem skoler og foreninger møder stor opbakning fra de
involverede parter, og samtidig er der med indsatser på området et stort potentiale for at løfte arbejdet ind i kommunens
øvrige strategiske og visionære arbejde. Foreningsbesøgene fungerer bedst når foreningen er godt forberedt samt når
lærerne er engagerede i aktiviteten. Derudover har det tætte, koordinerende og opfølgende arbejde fra kommunens
konsulenter været essentielt, og størstedelen af de deltagende parter nævner det som en afgørende faktor for et succesfuldt
samarbejde.

Både i forenings- og skoleperspektiv tilkendegives det, at der er et udtalt ønske om at fortsætte samarbejdet, og der
udtrykkes ønske om en let tilgængelig bookingløsning.

 

Baseret på evalueringen følger her udvalgte anbefalinger til fremtidens samarbejde mellem skoler og foreninger:

Der etableres et idræts(lærer)netværk med kommunens konsulenter som facilitatorer. Formålet er generel styrkelse
af tværgående samarbejde og relationsdannelse.
Der prioriteres en større kommunikationsindsats dels for at synliggøre værdierne i samarbejdet og for at promovere
kommunens alsidige foreningsliv.
Projektet kan skaleres og udbydes bredt til kommunens skoler og foreninger. I tilfælde af en prioritering af
indsatsen, er potentialet størst i Esbjerg by.
Det undersøges, hvilken platform for booking der bedst kan fungere til kommunens skoler – og medvirkende
foreninger. Dette kunne fx være Ude.nu
Der prioriteres en fortsat tæt og stærk relation til foreningerne fra kommunens konsulenter.
Der kan ydes tilskud til deltagende foreninger, så incitament og kvalitet øges.

 

Der arbejdes videre med projektet i forhold til at finde en model for tilskud til medvirkende foreninger samt
udbudsplatform.

Status på projektet – herunder økonomi, gives til udvalget ultimo maj måned 2023.

Vision 2025



Området har berøring med ”Livskvalitet og Sundhed” og ”Fællesskab og Mangfoldighed” i Vision 2025. Dette især, da
der er tale om områder med foreninger og fysisk/mental sundhed i relation til fysisk aktivitet for både almene borgere i
foreningerne og kommunens børn og unge i skolerne.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Børn & Skoleudvalget.

Indstilling

Direktionen for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at
 

Evalueringen tages til efterretning samt at der arbejdes videre med projektet, hvor det skaleres til flere skoler.
Udvalget modtager status på projektet ultimo maj måned 2023.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

Godkendt.

Bilag

Evaluering af pilotprojekt skole og foreningsprojekt 141122.pdf



Punkt 3: Esbjerg Kulturskoles takster for sæson 2023-2024

22/27025

Resumé

Bestyrelsen for Esbjerg Kulturskole har på møde den 23. november 2022 drøftet kulturskolens takster for sæson 2023-
2024 og indstiller, at taksterne pga. lønstigninger fremskrives med 5,25%. En enkelt takst ”Musikalsk Forskole” er
forhøjet mere.

 

Byrådet har givet Kultur & Fritidsudvalget bemyndigelse til at godkende Kulturskolens takster.

Sagsfremstilling

Byrådet har i forbindelse med budgetvedtagelsen den 10. oktober 2022 givet Kultur & Fritidsudvalget bemyndigelse til at
godkende Esbjerg Kulturskoles takster for 2023-2024.

 

Kulturskolens bestyrelse indstiller, at taksten for undervisning fremskrives med 5,25% svarende til lønstigningen på
området.

Dog forhøjes taksten for ”Musikalsk Forskole” noget mere, da sidste års takstnedsættelse på området ikke har givet flere
elever. Kulturskolen ønsker at udjævne forskellen til taksten på det forløb, de gerne vil have eleverne til at fortsætte på,
nemlig ”Rundt i Musikken”, hvor taksten ikke kan sættes yderligere ned uden et stort tab.

Instrumentleje, Copydan og Koda samt administrationsgebyr fortsætter uændret.

Lovgrundlag, planer mv.

LBK nr. 32 af 14/01/2014, kapitel 2a.

Økonomi

Med de ændrede takster forventer Esbjerg Kulturskolen en samlet elevbetaling på 3.575.650 kr. og beregnet ud fra antal
elever i 2022-2023 vil det give en merindtægt på ca. 200.000 kr. i forhold til sæson 2022-2023.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

Esbjerg Kulturskoles takster for sæson 2023-2024 ændres som indstillet af Kulturskolens bestyrelse

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

Godkendt.

Bilag

Esbjerg Kulturskole - Takstoversigt 2023-24

Esbjerg Kulturskole - Rateoversigt 2023-2024

Esbjerg Kulturskole - Provenuberegning, takster 2023-24



Punkt 4: Ny struktur vedr. råd på idrætsområdet

22/29601

Resumé

I forbindelse med evaluering af Team Danmark aftalen 2019-2022 evalueres også Talentidrætsrådet virke. Der er i
efteråret pågået en proces, hvor rådets sammensætning og beskæftigelsesområde er blevet defineret mere klart. I denne
proces er der udarbejdet forslag til en ny struktur på idrætsområdet. Vedlagt som bilag er et diagram over den nye
organisering samt et notat over parasportsområdet i Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling

I Esbjerg Kommunes samarbejdsaftale med Team Danmark har man fokus på at udvikle talenter på en socialt og
samfundsforsvarlig måde. Forskning viser, at kommunerne spiller en aktiv og stor rolle i dansk talentudvikling. Både for
talentmiljøet organisatorisk, men også for trænere og udøvere.

 

Udviklingen understøttes i særlig grad gennem kommunens rolle som facilitator af samspil med mange forskellige aktører
på idrætsområdet. For at samspil fungerer og udvikles bedst muligt er der behov for lokal opbakning hos de lokale aktører
- og ikke mindst, at der trækkes i samme retning. Her spiller TalentIdrætsRådet en særlig rolle som rådgivende organ –
først og fremmest til forvaltningen, men også til politikere og samarbejdspartnere (fx forbund, Team Danmark).

 

Udviklingen på idrætsområdet særligt omkring strategien for gode idrætsfællesskaber for alle børn og unge i Esbjerg
Kommune, er også afhængig af et godt tværfagligt samarbejde med andre aktører på idrætsområdet, her især Esbjerg
Idrætsråd. Både TalentIdrætsRådet og Esbjerg Idrætsråd har flere oplagte samarbejdsområder med afsæt i det strategiske
fundament i Politik for fritids- og idrætsliv samt strategi for børne-og ungdomsidræt.

 

I efteråret har der været afholdt dialogmøder omkring en ny sammensætning af primært Talentidrætsrådet. Møder har
været faciliteret af en ekstern konsulent fra SDU – og med deltagelse fra både Esbjerg Idrætsråd og TalentIdrætsRådet,
som ser stor værdi i et fremadrettet tættere samarbejde og rød tråd i indsatserne bredt på idrætsområdet. Dialogmøderne
har resulteret i det vedlagte bilag med diagram over den nye organisering på idrætsområdet - heri fremgår
kommunikationsveje og samarbejdsrelationer.

Det er aftalt, at det videre arbejde om TalentIdrætsRådets sammensætning ligger hos forvaltningen, som igangsætter en
proces med afsæt i anbefalingerne omkring hvilke kompetencer, der er skal være repræsenteret i Talentidrætsrådet
fremover. Kompetencerne hos rådets medlemmer skal desuden afspejle indsatsområderne i den nye Team Danmark aftale.

 
I efteråret har der endvidere været dialog med Parasport Danmark i forhold til hvordan parasportsområdet kan inkluderes
mere klart i kommunens idrætsorganisering. I forligsteksten fra budget 2022-2025 er det nævnt, at ”forligspartierne er
enige om, at Kultur & Fritidsudvalget skal arbejde med udvikling af en model for et Parasportråd”. Via dialog med
Parasport Danmark, Esbjerg Idrætsråd og TalentIdrætsRådet er der enighed om, at inkorporere parasporten i de allerede
eksisterende råd – nærmere specifikt i Esbjerg Idrætsråd, da dette vurderes som mest meningsgivende for at sikre
sammenhæng.

I vedlagte notat er der beskrevet et nuværende overblik over området. Det er oplagt, at parasportsområdet kan blive
integreret i Esbjerg Idrætsråd – med en udpeget person som ansvarlig.

Vision 2025

Området har berøring med ”Livskvalitet og Sundhed og ”Fællesskab og Mangfoldighed” i Vision 2025. Dette især, da der
er tale om områder med foreninger og fysisk/mental sundhed i relation til fysisk aktivitet for både almene borgere i
foreningerne og kommunens talenter.

Kompetencer



Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

at Kultur & Fritidsudvalget godkender den nye struktur samt at der udarbejdes et nyt kommissorium for
Talentidrætsrådet.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

Godkendt, idet notat vedr. parasport eftersendes til udvalget.

Bilag

Notat parasport 1212

Idrætsorganisering I Esbjerg Kommune



Punkt 5: Orientering om møde med de selvejende haller omhandlende
energiudfordringer

22/22744

Resumé

Forvaltningen har den 2. december 2022 afholdt møde med de selvejende haller omhandlende energiudfordringer. Mødet
var en opfølgning på mødet den 19. september 2022.

 

Mødet havde deltagelse af 6 haller.

For de deltagende haller var udgifterne til el en generel udfordring. De haller som ikke var tilkoblet fjernvarmenettet
oplevede, at varmeudgifterne også var en økonomisk udfordring.

 

For de deltagende haller var det gældende, at økonomien var udfordret på grund af de høje energiudgifter. Flere gav dog
udtryk for, at de stigende udgifter betød at der blev forbrugt af egenkapitalen samt midler hensat til nødvendige
renoveringer.

 

Det er aftalt med de selvejende haller, at der afvikles endnu et møde i marts 2023

Sagsfremstilling

Som opfølgning på mødet med de selvejende haller afholdt den 19. september 2022, har der været afholdt et nyt møde den
2. december 2022.

 

På mødet deltog repræsentanter fra:

Darum Kultur og Fritidscenter
EFI-Hallerne
Kongeåhallen
Kvaglundhallen
Vejrup-Endrup Fritidscenter
EGF Hallen
Hunderup-Sejstrup Idrætshal (deltog ikke på mødet, status oplyst telefonisk)

 

Status for 2022 er samlet for de deltagende haller, at alle skønner at have foretaget de fornødne energitiltag for at
begrænse udgifterne i indeværende år.

Dog er udgifterne til el en generel udfordring, ligesom udgifterne til varme er en økonomisk udfordring for de haller, som
ikke er tilknyttet fjernvarmenettet.

Særligt de haller som er opvarmet med gas oplever, at udgifterne er en belastning for deres økonomi.

 

På baggrund af de stigende udgifter til energi forventer de fleste af hallerne, at budgetåret 2022 vil resultere i et
driftsresultat tæt ved nul eller i et underskud.

 



En række af de selvejende haller har på baggrund af de stigende energiudgifter gennemført eller påtænker at gennemføre
prisstigninger for både de private lejere, samt for de folkeoplysende brugere af hallerne.

 

De forventede driftsresultater vil betyde, at hallerne kommer til at lave træk på egenkapitalen. For nogle af hallerne
betyder dette, at de midler som er hensat med henblik på renovering af f.eks. hallens tag, er medvirkende til at finansiere
driften for 2022, og på sigt 2023, såfremt energiudgifterne ikke falder.

Flere af hallerne gør opmærksom på, at såfremt de er nødt til at anvende egenkapital og midler hensat til renoveringer, vil
dette resultere i, at de ikke kan gennemføre planlagte renoveringer og større energitiltag.

 

På hallernes opfordring har forvaltningen igangsat en undersøgelse af vilkårene omkring kommunegaranti til optagelse af
energilån igennem kommunekredit.

 

Forvaltningen og hallerne har aftalt, at der afholdes endnu et møde i marts 2023 for at følge op på den økonomiske
situation i de selvejende haller, samt eventuelle ønsker til budgetforhandlingerne for 2024 og overslagsårene.

 

Til orientering er vedlagt orienteringsnotatet fra mødet den 19. september 2022 med de selvejende haller.

Vision 2025

De selvejende haller er med til at skabe og understøtte aktive og sunde fællesskaber i Esbjerg Kommune. Dermed
understøtter de Esbjerg Kommunes vision om Energi i hverdagslivet, Livskvalitet og sundhed, samt Fællesskab og
mangfoldighed.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

-         orientering gives

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

Godkendt.

Bilag

Notat om selvejende idrætsfaciliteter og stigende energipriser



Punkt 6: Orientering om status for Skatepark Bramming

22/30202

Resumé

Byrådet har besluttet, at lokalplanarbejdet for området ved Idræts Allé i Bramming sættes på pause, så interessenter kan
inddrages i forarbejdet for planlægningen.

Interessenterne er indkaldt til 3 møder i foråret 2023, og lokalplanarbejdet kan derfor tidligst afsluttes ultimo 2023.

Det betyder, at afsatte beløb til etablering af Skatepark Bramming tidligst kan komme til anvendelse ultimo 2023.

Sagsfremstilling

Kultur & Fritidsudvalget behandlede den 15. august 2022 en sag om Helhedsplan Bramming, og besluttede, at ”sagen
oversendes til Plan & Byudviklingsudvalget med anmodning om, at en synlig placering af skaterbanen indtænkes i det
videre arbejde med Helhedsplan Bramming.”

 

På baggrund af indkomne høringssvar fra interessenter besluttede Byrådet den 10. oktober 2022, at lokalplanarbejdet
sættes på pause, og at der som led i den igangværende planlægning gennemføres et bredere forarbejde som efterspurgt i
idehøringssvaret.

 

Teknik & Miljø står for dette arbejde og har 25. november 2022 sendt invitation til interessentinddragelse for planlægning
i området ved Idræts Allé i Bramming.

 

Der er planlagt 3 møder i 2023, der afvikles med deltagelse af 2 repræsentanter for kulturområdet:

19. januar: intromøde, hvor mødedeltagerne præsenteres for baggrunden for interessentinddragelsen, gives en status for
planlægningsprojektet og orienteres om faktuelle forhold vedr. skole, institutioner, trafik m.m.

23. februar: Refleksion på referat fra det første møde foregår i grupper. Efter mødet laver T & M et
projektoplæg/disponering for området.

23. marts: Drøftelse af oplægget. Efter mødet udsendes et endeligt oplæg, som mødedeltagerne kan indsende
bemærkninger til. Bemærkningerne vedlægges det endelig oplæg, som forelægges til politisk beslutning i april-maj
måned.

 

Lokalplanarbejdet afventer afvikling af møderækken, og lokalplanen kan derfor tidligst vedtages ultimo 2023 og evt. først
primo 2024.

Økonomi

I forbindelse med budgetlægningen for 2021-2024 blev der afsat midler til etablering af Skatepark Bramming, hhv. 1,0
mio. kr. i 2022 og 1,0 mio. kr. i 2023. På grund af den uafklarede placering af Skatepark Bramming vil midlerne ikke
blive anvendt i 2022 og sandsynligvis heller ikke i 2023.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning



Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

Godkendt.



Punkt 7: Ansøgning om tillægsbevilling med baggrund i energiudfordringer
for kommunale faciliteter i SEPE's drift

22/23232

Resumé

Byrådet har den 7. november 2022 godkendt sag om ekstraordinær tillægsbevilling til Sport & Event Park Esbjerg (SEPE)
med baggrund i den pågående energikrise og deraf høje elpriser.

 

Den givne tillægsbevilling dækker alene årets første 8 måneder, og af sagens indstilling indgik passus om, at der primo
december skal vurderes på, om forbruget i årets resterende 4 måneder medfører behov for yderligere tillægsbevilling.

 

SEPE har på denne baggrund nu fremsendt ansøgning om yderligere tillægsbevilling på 1.026.000 kr. (udbetalt værdi)
gående på årets sidste 4 måneder.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommune har indgået kontrakt med SEPE omkring driften af hhv. Esbjerg Idrætspark, Guldager Idrætscenter,
Veldtofte Idrætspark samt Bramming Kultur & Fritidscenter, inkl. Bramming Svømmebad.

Disse faciliteter er således ejet af Esbjerg Kommune, og SEPE modtager hvert år et tilskud til drift. Jævnfør kontrakten
kan SEPE, ud over det ordinære tilskud, ekstraordinært søge om positiv tillægsbevilling.

 

Som nævnt i sagen af den 7. november har den pågående energikrise og de deraf følgende stærkt stigende energipriser
stor indflydelse på Sport & Event Park Esbjergs (SEPE) drift af faciliteter, specielt Svømmestadion Danmark og
isfaciliteterne.

 

Af samme sag fremgik det også, at et rådgivende ingeniørfirma har vurderet den overordnede status på, hvor langt man i
SEPE-regi er med energioptimeringer. Konklusionen er, at SEPE løbende har optimeret på de tekniske installationer og
styringen af disse, og at der således ikke er nemme/hurtige løsninger i forhold til energibesparelser.

 

SEPE har derfor været dybt i værktøjskassen og har gennem 2022 igangsat adskillige energi- og økonomibesparende
tiltag, hvoraf flere nævnes i sagen af den 7. november. Af nyt kan nævnes, at vandaktiviteterne i Svømmestadion
Danmark løbende justeres i forhold til de variable elpriser.

 

Til trods for tiltagene og den tidligere tillægsbevilling vurderes det dog, at merudgifterne for perioden 1/9 til 31/12 2022
også bør dækkes af Esbjerg Kommune, således der fortsat er midler til nødvendigt vedligehold og udskiftninger i
bygningsmassen.

 

SEPE har derfor primo december fremsendt ansøgning om yderligere tillægsbevilling på 1.026.000 kr. (udbetalt værdi)
gående på årets sidste 4 måneder.

 

Det anbefales, at SEPE bevilges et ekstraordinært tilskud for de sidste 4 måneder af 2022.

 



Forvaltningen og SEPE har desuden aftalt, at der afholdes nyt møde primo februar 2023 med henblik på en vurdering af
energiudgifterne i budget 2023.

Lovgrundlag, planer mv.

Esbjerg Kommunes regnskabsregulativ

Økonomi

Det ordinære tilskud til Sport & Event Park Esbjerg udgør i 2022 ca. 32,5 mio. kr. (udbetalt værdi). Hertil kommer
tillægsbevilling på 1.861.000 kr. (udbetalt værdi), som dog alene er dækkende for årets første 8 måneder.

 

Driftstilskuddet udbetales via en art 5.9, som ikke fremskrives på baggrund af de enkelte arter, men alene med en
gennemsnitssats. Massive prisstigninger indenfor en eller flere arter dækkes dermed ikke ind med den reelle prisstigning.
Således er art 5.9 fremskrevet med 4,04% i 2022, mens art 2.3 som dækker energiudgifter er fremskrevet med 13,61%.

 

80% af SEPE’s el-forbrug er henlagt til Svømmestadion Danmark og Is-faciliteterne, og gennemsnitsfremskrivningen af
art 5.9, hvor de massive prisstigninger på el kun delvist dækkes ind, har væsentlig betydning når man i sin drift har så
store energitunge faciliteter.

 

For årets sidste 4 måneder er der en forventning om, at der vil være et merforbrug på udbetalt værdi 1.026.000 kr.
(913.000 kr. i budgetværdi), og der ansøges hermed om en tilsvarende tillægsbevilling.

Det ikke-budgetterede merforbrug kan direkte henføres til de massive prisstigninger, og kan således ikke aflæses i et
merforbrug af kilowatt-timer.

 

Det skal nævnes, at det af Esbjerg Kommunes regnskabsregulativ fremgår, at det er Esbjerg Byråds politik jævnfør den
vedtagne styringsmodel, at der som udgangspunkt ikke gives kassefinansierede tillægsbevillinger indenfor de
rammebelagte områder samt indenfor skattefinansierede anlæg.

 

Normalt vil en sådan tillægsbevilling således skulle dækkes indenfor fagudvalgets økonomiske ramme, ekstraordinært
anbefales det dog at henvise finansiering af den ansøgte tillægsbevilling til Esbjerg Kommunes tværgående regnskabssag
for 2022.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet.

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

1. der gives en ekstraordinær tillægsbevilling i 2022 til Sport & Event Park Esbjerg på 913.000 kr. (budgetværdi) til
dækning af merforbruget på el i årets sidste 4 måneder

2. finansiering af tillægsbevillingen henvises til regnskabssagen for 2022

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

1. Godkendt.
2. Godkendt.



Punkt 8: Energibesparende tiltag i kommunale fritidsfaciliteter

22/27146

Resumé

Som følge af orienteringssag fremlagt for Kultur & Fritidsudvalget den 7/11-22, har forvaltningen og Sport & Event Park
Esbjerg (SEPE) hver især gennemgået egne fritidsfaciliteter for mulige energibesparende tiltag.

 

Flere mulige tiltag beskrives i denne sag, og fælles for dem alle er, at de anses at være af lettere art, uden direkte
betydning for serviceniveauet. Det er hermed håbet at foreningernes krisebevidsthed øges ved en gennemførelse af
tiltagene.

 

Fælles for alle tiltagene er endvidere, at Kultur & Fritidsudvalgets accept ønskes førend der iværksættes dialog med de
berørte foreninger.

Sagsfremstilling

Kultur & Fritidsudvalget blev den 7. november 2022 orienteret om, at forvaltningen samt Sport & Event Park Esbjerg
(SEPE) ønskede en gennemgang af de kommunale fritidsfaciliteter med henblik på at finde yderligere energibesparende
tiltag for konkrete faciliteter.

 

Forvaltningen og SEPE har nu hver især gennemgået fritidsfaciliteterne indenfor eget regi, og har fundet flere konkrete
muligheder for energibesparende tiltag.

 

Denne sag omhandler alene folkeoplysende foreninger i kommunale faciliteter, ligesom det alene er permanente
energitiltag der tales ind i. 

 

Inden der igangsættes dialog med foreningerne i de respektive bygninger, ønskes Kultur & Fritidsudvalgets accept af de
herefter beskrevne tiltag med henblik på at få et ensartet tiltagsniveau overfor alle foreninger i kommunale faciliteter.

 

Der er flere tiltag som vil være gældende for en lang række af bygninger og foreninger, og enkelte vil alene gælde for få
bygninger/foreninger. Følgende mulige temaer/tiltag beskrives herefter:

 

Ikke-isolerede bygninger til sommerbrug/opsætning af alternative varmekilder
Tørring af ishockey udstyr
Vaskerier
Husholdningsapparater/hårde hvidevarer
Diverse arrangementer hvor foreninger ønsker op-rigning til el mv.

Saunaer

 

 

Ikke-isolerede bygninger til sommerbrug/opsætning af alternative varmekilder



Her er der tale om bygninger uden fjernvarme der oprindeligt ikke er tiltænkt vinterbrug, men hvor foreningerne har fået
opsat alternative varmekilder, og hvor de ikke selv afholder udgiften til det ekstra elforbrug.

 

Af eksempler kan nævnes Cricketklubbens klubhus ved Esbjerg Idrætspark og Tribunen til kampbanen ved Guldager
Idrætscenter. Samtidig skal nævnes verserende ansøgning fra Kroketklubben ved Guldager Idrætscenter, der ønsker
yderligere strømudtag til brug for opsætning af alternativ varmekilde.

 

Sæsonen for både cricket, fodbold og kroket er i perioden 1. april til 30. oktober hvert år, og da bygningerne samtidig kun
er opsat med sommerbrug for øje, vil det være naturligt at lukke faciliteterne ned i vinterperioden.

 

Hertil kommer, at Teknik & Miljø, Ejendomme på ingen måde anbefaler opsætninger af alternative varmekilder i
faciliteter af denne type.

 

Der er også et enkelt eksempel indenfor de kommunale fritidsbygninger som bør nævnes, nemlig Borgergade 6, hvor
Bogtrykmuseet har til huse.

Her er hele førstesalen et loftsrum op i kip med synlige loftsbjælker. Etagen er således ikke isoleret, og er ligeledes uden
varmeforsyning. Foreningen bag Bogtrykmuseet har for år tilbage indrettet førstesalen til et stort møderum samt et
depotrum. I møderummet har foreningen opsat 2 elvarmere. Det er pt. uvist hvor stort et brug, der er af lokalet i
vinterhalvåret.

 

Der ønskes igangsat en dialog med ovenstående foreninger, hvori de tilbydes 1 af 2 valg med henblik på snarest mulig
udmøntning:

 

anvisning til andre egnede faciliteter i vinterhalvåret – heri ligger så også, at det gebyr de betaler pr. m2 for de
pågældende faciliteter vil blive nedskrevet med de måneder, de ikke kan benytte faciliteterne.

eller

at der opsættes bimåler i den enkelte facilitet, og foreningerne fremefter betaler alle udgifter til el udenfor den
aktive sæson. Alternativt kan der imellem de 2 parter aftales anden beregningsmetode end bimåler.

 

De 2 valg vil også blive givet til fremtidige foreningsønsker om opsætning af alternative varmekilder.

 

Kultur & Fritidsudvalget bedes dog tage stilling til, om foreningerne generelt skal tilbydes alternativ 2, da dette alternativ
ikke vil medføre en energimæssig besparelse, men alene flytte udgiften til foreningerne.

 

 

Tørring af ishockey udstyr

I Skøjtehallerne ved SEPE har Esbjerg Ishockeyklub (EIK) forskellige depoter til opbevaring af udstyr. De har blandt
andet to skydegårde, som er ombygget til depoter, begge depoter er opvarmet med varmepumper til 23 grader for at sikre
varmt og tørt udstyr. Ligeledes er der af EIK installeret en varme pumpe i et omklædningsrum, ud over den daglige
ventilation.



 

Depotrummene er indrettet med skabe som klubbens medlemmer kan leje til opbevaring af spiller-udstyr, lejen tilfalder
EIK. Rummene opvarmes således, at det våde og svedige tøj tørres efter brug.

 

SEPE har været i kontakt med ishaller i 5 andre kommuner for at afklare forholdende for deres udstyrsrum til
amatørafdelingerne/foreningerne.

 

For samtlige af disse gælder det, at der er depoter til opbevaring af spiller-udstyr.

Men i 4 ud af 5 ishaller er der ikke installeret særlige foranstaltninger til varme i depotrummene. I depotrummet i den
femte hal er der installeret en kaloriferblæser med opvarmning til 19 grader.

 

Forvaltningen og SEPE ser nødvendigheden af depotrummene, da ishockey kræver megen udstyr, som ikke kan fragtes
frem og tilbage til ishallen på en cykel.

Det er alene det ekstra energiforbrug samt den ekstra udgift som anfægtes.

 

Der ønskes igangsat en dialog med EIK om, at SEPE fremadrettet alene betaler for det forbrug der skabes i forbindelse
med brugen af de installationer som bygningen er født med. Dette vil så medføre at der skal etableres bimåler på
foreningsopsatte varmekilder, således EIK kan opkræves for konkret forbrug af disse. Alternativt kan der imellem de 2
parter aftales anden beregningsmetode end bimåler.

 

 

Vaskerier

I nogle faste foreningslokaler har foreningerne opstillet vaskemaskiner og tørretumblere til vask og tørring af
medlemmernes trænings-/kamptøj.

 

Det anses ikke for en kommunal opgave at vaske og tørre trænings- og kamptøj, og de pågældende foreninger bør
umiddelbart efter denne sags behandling blive givet 2 alternativer:

 

at foreningerne fjerner vaskemaskiner og tørretumblere fra foreningslokalerne

eller

at der opsættes bimålere på maskinerne og foreningerne fremefter selv betaler for forbruget. Alternativt kan der
imellem de 2 parter aftales anden beregningsmetode end bimåler.

 

 

Husholdningsapparater/hårde hvidevarer

I en lang række faste foreningslokaler har foreningerne opstillet diverse husholdningsapparater og hårde hvidevarer såsom
køleskabe, frysere, ekstra komfurer mv. Det er som ofte enten gamle apparater eller billige reklameapparater med et højt
energiforbrug.



 

Her ønsker SEPE og forvaltningen hver især at gå i dialog med foreningerne i de konkrete bygninger, og dermed skabe
enighed om nødvendigt omfang af sådanne maskiner.

Alle unødvendige apparater vil som konsekvens heraf skulle bortskaffes.

 

Jf. anbefaling fra Teknik & Miljø, Ejendomme bør der stilles krav om minimums-energimærkning på C-niveau (efter den
nye energimærkeklassificering), hvilket vil medføre en udfasning af apparater med lavere energimærkning. Denne
udfasning aftales individuelt med den enkelte forening, men foreslås at dække en periode på maximalt 2 år.

 

Slutteligt vil opstilling af nye apparater fremadrettet altid kun kunne ske efter accept fra forvaltningen/SEPE.

 

 

Diverse arrangementer hvor foreninger ønsker opkobling til el mv.

Flere foreninger står for afholdelse af byfester og andre arrangementer, hvor de har brug for en opkobling til
elforsyningen i en af de kommunale fritidsfaciliteter.

For eksempel kan nævnes brug af el til hoppeborge, musikanlæg, lys og varme i festtelte mv.

 

Ved sådanne opkoblinger til en fritidsfacilitets energiforsyning mv. bør der fremadrettet stilles krav om opsætning af en
midlertidig bimåler (en såkaldt ”bygge-måler”) på opkoblingen, således der efterfølgende kan ske afregning for det
konkrete forbrug.

 

Samtidig vil der fortsat også fremadrettet blive stillet krav om eventuel reetablering af de brugte arealer.

 

 

Saunaer

Alle kommunale fritidsfaciliteter har under energikrisens pågående fået nedsat temperaturen til 19 grader, dette gælder
også alle saunaer som dermed helt er lukket ned, med undtagelse af saunaerne til de offentlige badegæster i
Svømmestadion Danmark.

 

Der er saunaer i følgende fritidsfaciliteter:

Maritimt Center
Ho Bugt Sejlklub
Orienteringsklubbens klubhus
EfB’s klubhus (der er bimåler på, og foreningen betaler selv for elforbruget)
Veldtoftehallen

 

Saunadyrkning anses ikke som en folkeoplysende aktivitet, men som well-ness, det er således alene en aktivitet der opstår
som udløber af den primære aktivitet.

 



Forvaltningen og SEPE ønsker Kultur & Fritidsudvalgtes stillingtagen til, om foreningerne, via bimåler eller anden
accepteret beregningsmetode, selv skal betale for driften af saunaer fremadrettet, med den mulige konsekvens, at de ikke
åbnes igen, når vi er på den anden side af energikrisen.

 

 

Det skal afslutningsvist tydeliggøres, at ingen af de beskrevne tiltag er indgribende i de enkelte foreningers primære
aktiviteter.

 

Med alle tiltagene ønsker forvaltningen og SEPE at vække foreningernes krisebevidsthed, og tiltagene anses også som
værende af lettere art, det vil sige uden direkte betydning for både det lovgivningsmæssige og det politisk bestemte
serviceniveau.

 

Med baggrund i usikkerhed om energikrisens udvikling i de kommende måneder, vil der senere kunne opstå behov for
mere vidtrækkende tiltag, også med konsekvenser for serviceniveauet, som for eksempel lukning af udvalgte faciliteter,
herunder svømmebade, ishaller, fritidsbygninger mv.

 

Skulle det vise sig nødvendigt vil der blive frembragt ny beslutningssag for Kultur & Fritidsudvalget, det anbefales dog at
Kultur & Fritidsudvalget allerede nu drøfter eventuelt mere vidtrækkende energitiltag.

 

 

Af tidligere orienteringssag fremgik det, at der for de steder, hvor foreningerne modtager lokaletilskud til energiudgifter
jf. reglerne i Foreningsguiden i egne/lejede lokaler, også er et ønske om at få skabt bevidsthed og viden om
energiudgifterne og energitiltag hos denne gruppe af foreninger.

 

Forvaltningen vil efter denne sags afsæt bede relevante foreninger om at give en tilbagemelding på, hvordan faciliteternes
beskaffenhed er, hvordan der ageres i foreningen for at begrænse energiforbruget m.m.

 

Såfremt denne undersøgelse giver anledning til justering af praksis i forhold til beregning af lokaletilskud til
energiudgifter, vil Kultur & Fritidsudvalget efterfølgende blive orienteret om praksisændringen.

Vision 2025

De kommunale fritidsfaciliteter medvirker til både livskvalitet og sundhed for brugerne. Samtidig danner de rammen for
et stærkt fællesskab og netværk både internt og mellem brugerne af faciliteterne.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven og Kommunalfuldmagtsreglerne

Økonomi

De beskrevne tiltag må formodes at medføre en mindre økonomisk gevinst for henholdsvis SEPE og Fritid.
Forventningen er dog samtidig, at mens energikrisen pågår, vil de massive prisstigninger på energi langt overstige enhver
økonomisk gevinst ved tiltagene.

 



Der er ej heller pt. en forventning om, at priserne efter energikrisen vil falde til prisniveauet før krisen. Priserne for
almindeligt bygningsvedligehold er ligeledes steget som følge af energikrisen, og disse forventes ej heller at falde til
samme niveau som før krisen.

 

En eventuel økonomisk gevinst ved energitiltagene tilgår derfor den almindelige drift af bygningsmassen.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. de beskrevne tiltag i sagen igangsættes via dialog med de berørte foreninger, herunder at
a. foreninger i bygninger beregnet til sommerbrug gives 2 alternativer

 

b. Esbjerg Ishockey Klub fremadrettet selv betaler for konkret brug af foreningsopsatte varmekilder i depotrum til
udstyrsopbevaring/tørring af udstyr

 

c. foreninger med egne vaskerier gives 2 alternativer

 

d. der skal indgås dialog med konkrete foreninger om nødvendigt omfang af husholdningsapparater og hårde
hvidevarer

i. unødvendige apparater bortskaffes
ii. der stilles krav om energiklasse C som minimum, heri indgår en udfasningsperiode af lavere klassificerede

apparater og hårde hvidevarer på maksimalt 2 år

 

e. der ved foreningers opkobling til en fritidsfacilitets elforsyning mv., i forbindelse med afholdelse af diverse
arrangementer, stilles krav om betaling for afledt drift samt fortsat reetablering af det brugte areal

 

f. foreninger med saunafaciliteter selv betaler for den fulde saunadrift

 

g. al opstilling af nye apparater og maskiner fremadrettet altid skal godkendes af enten af forvaltningen eller SEPE jf.
principperne i denne sag

 

2. eventuelt mere vidtrækkende energitiltag drøftes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

1a Godkendt.

1b Godkendt.

1c Godkendt.



1d Godkendt.

1d1 Godkendt.

1d2 Godkendt.

1e Godkendt.

1f Godkendt.

1g Godkendt

 

2.Sendes i gruppemappen sammen med notat indeholdende implementerede energispareforslag fra andre kommuner.

Udvalget ønsker opfølgning hen på foråret.



Punkt 9: Høring: Strategi for den frivillige sociale indsats 2023-2026

22/15913

Resumé

Esbjerg Kommunes ’Strategi for den frivillige sociale indsats 2019-2022’ udløber ved årsskiftet. Derfor havde Social &
Arbejdsmarkedsudvalget workshop den 30. september 2022 med de frivillige sociale foreninger for at lave en opdateret
strategi. Børn & Skoleudvalget, Kultur & Fritidsudvalget samt Sundhed & Omsorgsudvalgets medlemmer var også
inviteret til workshoppen. På baggrund af alle input fra workshoppen skrev forvaltningen et forslag til en ny strategi, som
Social & Arbejdsmarkedsudvalget har godkendt.

 

I denne sag sender Social & Arbejdsmarkedsudvalget ’Strategi for den frivillige sociale indsats 2023-2026’ til drøftelse og
høring hos Børn & Skoleudvalget, Kultur & Fritidsudvalget samt Sundhed & Omsorgsudvalget.

Sagsfremstilling

Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkendte den 22. november 2022 forslag til en opdateret

strategi for den frivillige sociale indsats i Esbjerg Kommune.

 

Formålet med strategien er at udvikle og styrke samarbejdet mellem Esbjerg Kommune og den frivillige sociale sektor.
Strategien er vedlagt i sagens bilag.

 

For at sikre en bred inddragelse i strategiprocessen inden udarbejdelsen, var en procesplan tilrettelagt således:

 

Dialog med interessenter: Den 30. september 2022 havde Social & Arbejdsmarkedsudvalget dialogmøde med
workshop for de frivillige sociale foreninger samt relevante fagpolitiske udvalg. Inviteret var også Frivillighuset
Vindrosen, Handicaprådet, Udsatterådet, Ældrerådet, Esbjerg Idrætsråd, Esbjerg Amatørteaterråd og Samrådet for
fritidsundervisning.

Forvaltningen skrev et udkast til en opdateret strategi.
Udkastet blev drøftet og godkendt i Social & Arbejdsmarkedsudvalget.
Høring hos interessenter.
Høring hos andre fagpolitiske udvalg.
Endelig godkendelse i Social & Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Esbjerg Byråd.

 

Strategiens indhold

Formålet med strategien er, at kommunen og frivillige mødes i et ligeværdigt fællesskab for at udvikle og styrke den
frivillige sociale indsats til gavn for borgerne. Med et frivilligt socialt engagement får borgere i Esbjerg Kommune
mulighed for at skabe tilknytning og at finde nogle at dele erfaringer med, så ensomhed og isolation forebygges.
Frivilligstrategien støtter op om at fastholde den mangfoldighed af frivillige sociale foreninger med forskellige
målgrupper, kommunen rummer, hvor fokus samtidig også er på at tiltrække flere frivillige til den social indsats.

 

Strategien har afsæt i en vision og bygger på tre værdier samt fire indsatsområder.

 

Vision



Den frivillige sociale indsats i Esbjerg Kommune skal være kendt for en mangfoldighed af fællesskaber drevet af et stort
frivilligt engagement til gavn for alle.

Samspillet mellem den frivillige verden og kommunen skaber synergi, udvikling og nye perspek-tiver på den sociale
indsats.

 

Værdier

De tre værdier:

Fælles om den frivillige sociale indsats
Respekt for den frivillige sociale indsats
Udvikling af den frivillige sociale indsats

 

De fire indsatsområder:

Skabe gode rammer for den frivillige sociale indsats
Gøre den frivillige sociale indsats synlig, så flere får lyst til at blive frivillige
Skabe et godt samspil mellem kommunen og de frivillige
Understøtte samarbejdet mellem foreningerne

 

Det forventes, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget ved udvalgsmødet den 24. januar 2023 kan behandle høringssvar og
udkast til endelige strategi. Strategien sendes derefter til godkendelse i Økonomiudvalget og Esbjerg Byråd februar 2023.

Vision 2025

Strategien tager sit udgangspunkt i Esbjerg Kommunes Vision 2025, hvor et af indsatsområderne er fællesskab og
mangfoldighed. Vi vil understøtte sociale og frivillige fællesskaber.

Lovgrundlag, planer mv.

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Kompetencer

Direktionen > Kultur & Fritidsudvalget > Børn & Skoleudvalget > Sundhed & Omsorgsudvalget > Social &
Arbejdsmarkedsudvalget.

Høring

Strategien sendes i høring ved Børn & Skoleudvalget, Kultur & Fritidsudvalget og Sundhed & Omsorgsudvalget samt
disse interessenter:

 

Deltagere i workshop den 30. september 2022
Frivillighuset Vindrosen
Handicaprådet
Udsatterådet
Ældrerådet
Esbjerg Idrætsråd
Esbjerg Amatørteaterråd
Samrådet for fritidsundervisning

Indstilling



Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at ’Strategi for den frivillige sociale indsats’ drøftes, og at der gives et
høringssvar.

Beslutning Direktionen den 13-12-2022

Godkendt.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

Godkendt, idet udvalget bifalder, at der sættes fokus på sammenhængen mellem de frivillige sociale foreninger og det
øvrige foreningsliv, og bakker op om at muligheden for netværk på tværs understøttes.

 

Bilag

Strategi for den frivillige sociale indsats 2023-26



Punkt 10: Lukket: Kulturpuljernes fremtidige opbygning

22/27870



Punkt 11: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Kultur & Fritidsudvalgets årshjul 2022
2. Opsamling på Kultursamtale 2022
3. Henvendelse fra forsamlingshus
4. Kunstfernisering Urban
5. Kvalitetstilsyn FIMUS
6. Kultur og erhvervsnetværk.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-12-2022

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.
5. Orientering givet.
6. Orientering givet.

    

 

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2023 - 09.12.2022

Kultursamtale 2022 - afsluttende notat



Punkt 12: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 13: Lukket: Underskriftsblad
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